
UFFICIO ESPROPRI E SERVITU

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 325 del 13/03/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO SOMME PER GETTONI COMMISSARI ESTERNI VAM ANNO 

2024

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

✔ L’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto numero 267;

✔ l’articolo 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

✔ Il  Decreeto  del  Presidente  della  Repubblica  numero  327/2001  “Testo  Unico  delle  disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità” come modificato;

✔ la  legge  regionale  19  Dicembre  2002  numero  37  recante  “Disposizioni  regionali  in  materia  di 

espropri come successivamente modificata o integrata;

✔ Il vigente regolamento per la costituzione e il funzionamento della Commissione Provinciale per la  

determinazione  dei  Valori  Agricoli  Medi  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale 

numero 64 del 14.09.2010;

✔ La  determina  dirigenziale  numero  2089  del  22.12.2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 

posizione organizzativa di strutture denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” e di attribuzione della 

relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della  

legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2021;

VISTO ALTRESI’:

✔ la deliberazione del Consiglio Provinciale numero 43 del 11 Dicembre 2023 con la quale sono stati  

approvati il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

✔ la deliberazione medesima laddove approva il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 

ed il relativo elenco annuale 2024 ed il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-

Determina n. 325 del 13/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2026;

✔ la deliberazione del Consiglio Provinciale numero 45 del 21 Dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026;

✔ il  Decreto del Presidente numero 9 del 19 Gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;

✔ Il  Decreto  del  Presidente  numero  16  del  31  Gennaio  2024 con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

✔ Il Decreto Presidenziale numero 47 del 13.03.2023 con cui il Presidente della Provincia provvedeva 

a nominare la nuova commissione Vam avente ad oggetto “Sostituzione Commissari inerente alla 

riunione della Commissione Valori Agricoli Medi”;

CONSIDERATO CHE: 

la composizione della Commissione Vam sulla base della normativa vigente e del suddetto regolamento è 

così composta:

✔ Presidente della Provincia di Parma o suo delegato che presiede la Commissione;

✔ Ingegnere capo dell’Agenzia delle Entrate o suo delegato;

✔ Presidente ACER di Parma o suo delegato;

✔ Due esperti in materia di urbanistica e di edilizia;

✔ Tre esperti in materia di agricoltura e di foreste scelti su terne proposte dalle Associazioni Sindacali 

maggiormente rappresentative;

-ai componenti esterni della Commissione dovrà essere corrisposto un compenso ai sensi della normativa 

vigente;

-occorre prevedere apposito impegno di spesa per la liquidazione dei compensi ai commissari esterni per 

l’anno 2024;

-le  liquidazioni  dei  gettoni  presenza  ai  commissari  esterni  saranno  effettuate  sulla  base  delle  effettive  

presenze  desunte  dalle  relative  tabelle  compilate  e  firmate  dal  Presidente  e  dal  Segretario  della 

Commissione;

DETERMINA

✔ Di prenotare la spesa di € 1.500 per la liquidazione dei compensi per l’anno 2024 ai componenti 

esterni della Commissione Provinciale per la determinazione del Valore Agricolo Medio(VAM);

✔ Di  stabilire  che  la  spesa  di  €  1.500  fa  carico  al  capitolo  301800680000/0(Viabilità-Compensi-

Commissione Vam) del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024;

✔ di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile;

✔ di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

✔ di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

portale istituzionale della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013;

✔ di attestare che il presente Funzionario non si trova in nessuna casistica di conflitto di interesse 

nell’emanare il presente provvedimento così come descritte dalle disposizioni legislative vigenti.

Determina n. 325 del 13/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 325 del 13/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 960 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301800680000 / 0 Impegno 810 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.500,00

VIABILITA' Compensi Commissione VAM 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Impegni 1.500,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ESPROPRI E SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 325 / 2024 

Proposta n. 960/2024

Oggetto:    DETERMINAZIONE DI IMPEGNO SOMME PER GETTONI COMMISSARI ESTERNI 
VAM ANNO 2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800680000/0 - GETTONI ANNUALITA' 2024 COMMISSARI ESTERNI COMMISSIONE VAM
Cod.V Livello 1030210002 
 - Impegno n.810/2024 – euro €1.500,00 
----

Parma, lì 13/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


